Terça-feira Dizil'iil (“uhull Lªt!“
âªííãããâlôfªãfíããa PªU'º Afºnsº MUNICIPIO

Leis

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.531, DE 15 DE JULHO DE 2022.

“Dispõe sobre o Reajuste da Remuneração do Magistério

Público Municipal de Paulo Afonso e da outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, Estado da Bahia, no uso das suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal de Paulo Afonso aprovou e fica sancionada a seguinte
Lei,

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder o reajuste de 33,24% (trinta e

três virgula vinte e quatro) por cento, na remuneração dos integrantes do Quadro do Magistério Público

da Rede Municipal de Ensino do Municipio de Paulo Afonso, instituída pela Lei Municipal nº 1.208, de 16

de junho de 2011.

Art. 2º - A remuneração do Magistério Público Municipal de Paulo Afonso, definida nas Tabelas que

compõem o Anexo III, da Lei Municipal nº 1.208, de 16 de junho de 2011, passam a vigorar com os

valores fixados na presente lei.

Parágrafo Único - Os valores da remuneração dos integrantes do Quadro do Magistério Público

Municipal de Paulo Afonso para pagamento na forma estabelecida no Anexo Único da presente Lei será

assegurado a sua aplicação, na forma prevista no art. 55 da Lei Municipal nº 1.208, de 16 de junho de
2011.

Art. 3º - Fica assegurado o pagamento do Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério Público da

Educação Básica instituído pela Lei Federal nº 11.738/2008, para os níveis e classes que, com aplicação

do reajuste concedido, não atinjam, em sua remuneração, o valor fixado para o exercício de 2022, para a

jornada de trabalho de 40 horas.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos financeiros a 01

de maio de 2022,

Art. Sº - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 15 de julho de 2022.A/ x_ kf,
Luiz Bá'rb'OSade—DeusM ————7*"“

Í ”(Prefeito Municipal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDBFOEJEMDESRU RBNUEWQJ

Terça-feira
19 de Julho de 2022
3 - Ano XIV - Nº 4708

Paulo Afonso
II“—?ILI'JI-JI II:-XIIIKILF'III III:

MUNÍCIPÍO

JORNADA DE TRABALHO - 20 HORAS
CLASSESA B C D E F

NÍVEIS 0-5 5.1-10 10.1-15 15.1-20 20.1-25 25.1-30
IV DOUTORADO 5,061 .81 5,314.90 558065 5,85968 6,15266 6,460.30
III MESTRADO 3,89370 4,088.39 4292.80 4,507.44 4,732.82 4,96946

II

ESPECIALIZAÇÃO 3,11496 3270.71 3,43424 3,60596 3,78625 3,975.57
I

LICENCIATURA PLENA 259580 2,725.59 2,861 .87 3,00496 3,15521 3,31297
NIVEL ESPECIAL II

LICENCIATURA CURTA 2,115.10 2220.85 2,331 .89 2,448.49 2,57091 2,69946
NIVEL ESPECIAL I

MAGISTÉRIO 1,92282 2,01896 2,11990 222590 233719 245405

JORNADA DE TRABALHO - 40 HORAS
CLASSESA B C D E F

NÍVEIS 0-5 51-10 10.1-15 15.1-20 20.1-25 25.1-30
IV DOUTORADO 10,123.62 10,62980 11,161 .29 11,719.36 12,305.32 1292059
III MESTRADO 7,787.40 8,176.77 8,58561 9,014.89 9,46563 9,93892

II

ESPECIALIZAÇÃO 622992 6,541.42 6,86849 7211.91 7,57251 7,951 .13
I

LICENCIATURA PLENA 5,191 .60 5,451.18 5,723.74 6,00993 6,310.42 6,62594
NIVEL ESPECIAL |I

LICENCIATURA CURTA 4230.19 4,44170 4,66379 4,89698 5,14183 5,39892
NIVEL ESPECIAL I

MAGISTÉRIO 3,8456313 4,03791 4239.81 4,45180 4,674.39 4908.11

JORNADA DE TRABALHO - 25 HORAS
CLASSESA B C D E F

NÍVEIS 0-5 5.1-10 10.1-15 15.1-20 20.1-25 25.1—30
IV DOUTORADO 6,32726 6,64363 6,975.81 7,32460 7,690.83 8,075.37
III MESTRADO 4,867.13 5,110.48 5,366.01 5,63431 5,91602 6211.82

II

ESPECIALIZAÇÃO 3,893.70 4,088.39 4292.80 4,507.44 4,73282 4969.46
I

LICENCIATURA PLENA 3244.75 3,40699 3,577.34 3,75620 3944.01 4,141 .21
NIVEL ESPECIAL II

LICENCIATURA CURTA 2,643.87 2,776.06 2,914.87 3,06061 3213.64 3,37492
NIVEL ESPECIAL I

MAGISTÉRIO 240352 2,52369 2,64988 2,78237 292149 306757

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDBFOEJEMDE5RU RBNUEWQJ